ПРОТОКОЛ No 77
Общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной

программы «Формирование современной городской среды на
территории городского округа Красноуфимск в 2018-2027 год».

г. Красноуфимск 06 марта 2023 г.

Председательствовал:
Первый заместитель Главы
ГО Красноуфимск - Д.В. Рязанов

Присутствовали: 17 человек (список прилагается)

1. О подведении итогов приема предложений от жителей
городского округа Красноуфимск о мероприятиях, которые

необходимо выполнить на выбранной общественной территории
«Нижний уровень набережной реки Уфа в границах ул.

Советская до ул. Манчажская с прилегающими территориями» с
целью благоустройства в рамках Всероссийского конкурса
лучших проектов создания комфортной городской среды.

(Д.В. Рязанов, Ю. С. Ладейщиков, А.С. Чужова, В.А. Волкова)

В рамках участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды в 2023 году с 20.02.2023 по 03.03.2023 был
организован приём предложений по выбору мероприятий для
благоустройства общественной территории, определенной жителями города
и рекомендуемой для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов
создания комфортной городской среды.

1. Первый заместитель Главы городского округа Красноуфимск Д.В.
Рязанова довел следующую информацию по приему предложений от
населения по мероприятиям, которые необходимо выполнить на выбранной
для благоустройства территорией:

Постановлением Главы ГО Красноуфимск № 128 от 14.02.2023 «О начале
приема предложений и об обсуждении с населением предлагаемых
мероприятий и функций общественной территории, расположенной Нижний
уровень набережной реки Уфа в границах от ул. Советская до ул.
Манчажская с прилегающими территориями, на которой будет

реализовываться проект, в рамках участия во Всероссийском конкурсе
лучших проектов создания комфортной городской среды» определены места
для приема письменных предложений от населения:

1. Администрация городского округа Красноуфимск, ул. Советская, 25;
2. МАУ «Центр культуры и досуга ГО Красноуфимск», ул. Советская, 2;
3. МАУ «ФОЦ «Сокол», ул. Металлистов, 7;
4. МБУ ДО «Детская школа искусств им. П.И. Осокина» ГО

Красноуфимск, ул. Интернациональная, 160;
5. Центральная библиотека, ул. Интернациональная, 70;
6. Центральная детская библиотека, ул. Манчажская, 34;
7. Библиотека-филиал №1, ул. Станционная, 3;
8. Библиотека-филиал №2, ул. Терешковой, 18;
9. КМЖ «Эверест», ул. Ремесленная, 4;
10. КМЖ «Перекресток», Манчажская, 36;
11. МК «Стрекоза», ул. Трескова, 11;
12. КМЖ «Глобус», ул. Селекционная, 8;
13. КМЖ «Дружба», ул. Ухтомского, 14;
14. МАОУ «Средняя школа № 1 им. И.И. Марьина», ул. Октября, 16;
15. МАОУ «Средняя школа № 2 с углубленным изучением отдельных

предметов», ул. Березовая, 6;
16. МАОУ «Средняя школа № 3», ул. Советская, 56;
17. МАОУ «Основная школа № 4», ул. Нефтянников, 12;
18. МАОУ «Основная школа № 7», ул. Манчажская, 40;
19. МАОУ «Средняя школа № 9», ул. Р.Горбуновой, 13;

Бланки предложений размещены:
20. На официальном сайте Администрации городского округа

Красноуфимск по ссылке https://go-kruf.midural.ra/article/show/id/10064;
21. На официальных страницах в социальных сетях https://ksk66.ru,

https://vk.coni/v_ksk, https://vk.com/sovetskayastreet.
Итоги поступивших предложений выглядят следующим образом:

- Нарочно в пункты приема поступило -  2656 предложений;

- Официальный сайт ГО Красноуфимск -  143 предложения;

- Официальные страницы социальных сетей -  343 предложения;

- Электронное средство массовой информации «Красноуфимск онлайн» -
ЗОН предложений.

Общее количество поступивших предложений составило -  6153.

В разрезе предложенных мероприятий по благоустройству и наибольшему
количеству голосов:

https://go-kruf.midural.ra/article/show/id/10064
https://ksk66.ru
https://vk.coni/v_ksk
https://vk.com/sovetskayastreet

ЧТО ДОЛЖНО ПОЯВИТЬСЯ НА
ТЕРРИТОРИИ?

СКЕЙТ-ПАРК

УЛИЧНЫЕ БИБЛИОТЕКИ

ПЛОЩАДКА ДЛЯ ВОРКАУТА

УЛИЧНЫЕ ШАХМАТЫ

МЕСТА ХРАНЕНИЯ ВЕЛОСИПЕДОВ

СОЗДАНИЕ ПЛОЩАДКИ ДЛЯ
ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ

ПУНКТЫ ПРОКАТА

СТОЯНКИ МАШИН

ТЕМАТИЧЕСКИЕ АЛЛЕИ

ПЕШЕХОДНЫЕ УЛИЦЫ

ВЕЛОДОРОЖКИ

ЗОНЫ ТИХОГО ОТДЫХА

ЛЕТНИЕ КАФЕ

ЗОНЫ ДЛЯ ДЕТЕЙ

ОБЩЕСТВЕННЫЙ ТУАЛЕТ

СКАМЕЙКИ

ОСВЕЩЕНИЕ

О 200 400 600 800 1000

j
I

\
\

\

1

1200

Также высказаны предложения по мероприятиям благоустройства
общественной территории:

КАКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ, НА ВАШ
ВЗГЛЯД, НУЖНО ПРОВЕСТИ НА

ТЕРРИТОРИИ?

ЗАМЕНА ОГРАЖДЕНИЯ

УСТАНОВКА СЦЕНЫ

РЕКОНСТРУКЦИЯ ФОНТАНА

ЗАМЕНА ИГРОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ

УСТАНОВКА ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВОЙ
ПЛОЩАДКИ

УСТРОЙСТВО ПРОЕЗДОВ

ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЕ

УСТРОЙСТВО ОГРАЖДЕНИЯ

УСТРОЙСТВО ЛИВНЕВОЙ КАНАЛИЗАЦИИ

ЗАМЕНА ПОКРЫТИЙ

ОБУСТРОЙСТВО ПЕШЕХОДНЫХ
ПЕРЕХОДОВ

ВЫСАДКА КУСТАРНИКА

СОЗДАНИЕ ДОП. ПЛОЩАДОК

УСТРОЙСТВО ГАЗОНОВ

САНИТАРНАЯ ОБРЕЗКА И ВЫРУБКА
ДЕРЕВЬЕВ

О 100 200 300 400 500 600 700 800

В рамках событийных мероприятий предложено следующее:

КАКИЕ СОБЫТИЙНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ,
НА ВАШ ВЗГЛЯД, ДОЛЖНЫ

ПРОВОДИТЬСЯ НА ТЕРРИТОРИИ?

САЛЮТЫ

УЧЕБНЫЕ ПРОГРАММЫ

ТУРИСТИЧЕСКИЕ МАРШРУТЫ

СПОРТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

ПОЗНАВАТЕЛЬНЫЕ ЭКСКУРСИИ

ВЫСТАВКИ

ВЫСТАВКИ-ПРОДАЖИ

ЯРМАРКИ

ПРАЗДНИКИ

600

В рамках готовности участия жителей в жизни территории:

КАК ВЫ ГОТОВЫ УЧАСТВОВАТЬ В
ЖИЗНИ ТЕРРИТОРИИ?

ПРОВОДИТЬ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЕ
МЕРОПРИЯТИЯ (ЭКСКУРСИИ, ЛЕКЦИИ,
РАЗВИВАЮЩИЕ ИГРЫ С ДЕТЬМИ И ДР)

ВЕСТИ БЛОГ О ЖИЗНИ ТЕРРИТОРИИ

ОРГАНИЗОВЫВАТЬ МАЛЫЙ БИЗНЕС

НИКАК НЕ УЧАСТВОВАТЬ

РАЗРАБАТЫВАТЬ СОБЫТИЙНЫЕ
МЕРОПРИЯТИЯ

ОРГАНИЗОВЫВАТЬ МЕРОПРИЯТИЯ

УЧАСТВОВАТЬ В ОБЩЕСТВЕННОМ
КОНТРОЛЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА НА

СТАДИЯХ ПРОЕКТА

УЧАСТВОВАТЬ В ПРОЕКТИРОВАНИИ

УЧАСТВОВАТЬ В МЕРОПРИЯТИЯХ
ПРОДВИЖЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ

КОНТРОЛИРОВАТЬ СОХРАННОСТЬ
ТЕРРИТОРИИ

ПОМОГАТЬ БЛАГОУСТРАИВАТЬ

УЧАСТВОВАТЬ В СУББОТНИКАХ

ПОСЕЩАТЬ И ПОЛЬЗОВАТЬСЯ
I

О 100 200 300 400 500 600

Интересные предложения высказанные жителями:

• Ресторан с открытой верандой
• Пляж
• Убрать все деревья в пойме реки Манчажская; вдоль берега реки
пройтись земснарядом и выровнять добытым гравием контур берега; На
вновь образованном контуре произвести разметку для высадки деревьев
(тополь пирамидальный, не цветет пухом) нового Козьего парка;
Произвести песочную засыпку в локализованном контуре берега, в т.ч.
Еще и для организации центрального пляжа ( с доп. услугами: прокат
катамаранов, лежаков, лодок, рыбалки и т.п.)
• Нужно место для спокойного отдыха, где можно посидеть на лавочке,
почитать, посмотреть на реку
• Смотровую площадку выдвинуть вперед, чтобы она прямо над водой
была
• Биотуалеты, мусорные баки
• Мангальная зона с возможностью аренды (без распития спиртных
напитков)
• Интересная площадка для молодых мам
• Босоногая тактильная тропа
• Площадка для уличных настольных игр
• Беседки, зона для игры в мяч (волейбол)
• Тихие зоны отдыха, вид на Уфу, красивую зеленую аллею, выход к
воде, продолжение Набережной в стиле I этапа.

По итогам рассмотренных предложений РЕШИЛИ:

1. Учесть при разработке проекта благоустройства общественной территории
«Нижний уровень набережной реки Уфа в границах ул. Советская до ул.
Манчажская с прилегающими территориями» мероприятия, набравшие
наибольшее количество голосов.

2. Рекомендовать администрации ГО Красноуфимск подготовить заявку для
участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
городской среды в малых городах и исторических поселениях в 2023 году.

Настоящий протокол опубликовать на официальном сайте городского
округа Красноуфимск.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии А.С. Бажутин

Список присутствующих на заседании Общественной комиссии по
обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование

современной городской среды на территории городского округа
Красноуфимск в 2018-2027 год».

Рязанов Дмитрий Васильевич Первый заместитель Главы ГО
Красноуфимск

Ладейщиков Юрий Сергеевич Заместитель главы администрации ГО
Красноуфимск, заместитель председателя
комиссии

Бажутин Андрей Сергеевич Главный специалист отдела по городскому
хозяйству администрации ГО Красноуфимск,
секретарь комиссии

Черемнова Елена Германовна Начальник ОМС «Управление культуры
городского округа Красноуфимск»

Глазова Татьяна Владимировна Советник Главы по делам архитектуры и
градостроительства администрации ГО
Красноуфимск

Андронова Валентина
Владимировна

Начальник финансового управление
администрации ГО Красноуфимск

Чужова Анна Сергеевна Начальник отдела организационной работы
внутренней политики и информационны?
технологий администрации ГС
Красноуфимск

Сысолятина Татьяна
Викторовна

Председатель Общественной палаты ГС
Красноуфимск

Романова Светлана
Владимировна

Старший инспектор отдела организационно]
работы Администрации ГО Красноуфимск

Колмаков Алексей Сергеевич Начальник отдела правовой работь
администрации ГО Красноуфимск

Волкова Виктория
Александровна

Главный специалист отдела по социально,
политике Администрации ГО Красноуфимск

Стамиков Владимир Борисович Председатель общественного совета п
проведению независимой оценки качеств

Борисов Юрий Васильевич

работы муниципальных учреждений
культуры, образовательных учреждений,
подведомственных Управлению культуры
городского округа Красноуфимск, член
Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
Заместитель Главы по экономическим
вопросам Администрации ГО Красноуфимск

Шаньгина Альбина
Владимировна

Председатель Красноуфимского отделения
Всероссийского общества слепых

Таньжина Марина Андреевна Начальник отдела архитектуры и
градостроительства администрации ГО
Красноуфимск

Русинов Сергей Александрович Директор Красноуфимского краеведческого
музея

Горбунов Павел Викторович Председатель постоянной депутатской
комиссии по муниципальной собственности
Думы ГО Красноуфимск, член Партии
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»